[image: image1.jpg]

Проект
	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«

	»

	20
	21
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

ъ

О проверке готовности теплоснабжающих,

теплосетевых организаций и потребителей

тепловой энергии к отопительному периоду
Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», на основании Соглашений о передаче полномочий органам местного самоуправления от 30.12.2020, от 24.12.2020, заключенных между администрацией Октябрьского района и администрациями городских поселений Октябрьское и Андра:
1. Утвердить:

1.1. Положение о комиссии по оценке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории городских поселений Октябрьское и Андра, к работе в отопительный период, согласно приложению № 1.

1.2. Состав комиссии по оценке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории городских поселений Октябрьское и Андра, к работе в отопительный период, согласно приложению № 2.

2. Определить Управление жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района уполномоченным органом по выдаче паспортов готовности к отопительному периоду в отношении городских поселений Октябрьское и Андра.
3. Признать утратившим силу постановление администрации Октябрьского района от 03.09.2019 № 1853 «О проверке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду».
4. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру» и разместить на официальном веб-сайте Октябрьского района.

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи, начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района Черепкову Л.С.
Глава Октябрьского района

    А.П. Куташова
Приложение № 1
к постановлению администрации Октябрьского района

от «___» __________2021 года № _____
Положение о комиссии по оценке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории городских поселений Октябрьское и Андра, к работе в отопительный период
(далее - Положение)

1. Общие положения
1.1. Положение устанавливает задачи, функции, полномочия комиссии по оценке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории городских поселений Октябрьское и Андра, к работе в отопительный период (далее - Комиссия).
1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом               от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», Постановлением Правительства Российской Федерации от 06.09.2012 № 889 «О выводе в ремонт и из эксплуатации источников тепловой энергии и тепловых сетей», Постановлением Госстроя РФ от 27.09.2003 № 170                    «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», Приказами Министерства энергетики Российской Федерации от 12.03.2013 № 103 «Об утверждении Правил оценки готовности к отопительному периоду», от 19.06.2003 № 229                          «Об утверждении Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации», от 24.03.2003 № 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок», Организационно-методическими Рекомендациями по подготовке к проведению отопительного периода и повышению надежности систем коммунального теплоснабжения в городах и населенных пунктах Российской Федерации. МДС 41-6.2000, утвержденными Приказом Госстроя РФ от 06.09.2000 № 203.
2. Задачи и функции Комиссии
2.1. Основной задачей Комиссии является осуществление проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения.
2.2. Комиссия осуществляет следующие функции:
- проводит оценку хода подготовки объектов к отопительному периоду;
- осуществляет контроль за выполнением мероприятий по подготовке объектов на территории городских поселений Октябрьское и Андра к работе в осенне-зимний период.
3. Полномочия Комиссии
3.1.  Комиссия вправе:
- запрашивать у теплоснабжающих, теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения, документы, подтверждающие выполнение требований по готовности;
- заслушивать на своих заседаниях членов Комиссии, а также не входящих в ее состав представителей теплоснабжающих, теплосетевых организаций, представителей муниципальных учреждений и предприятий, иных потребителей тепловой энергии по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии;
- приглашать по согласованию к участию в проверке готовности к отопительному периоду представителей единых теплоснабжающих организаций, руководителей органов, структурных подразделений администрации Октябрьского района, муниципальных учреждений и предприятий;
- привлекать по согласованию для проверки готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии, представителей единой теплоснабжающей организации, а также организации, к тепловым сетям которой непосредственно подключены теплопотребляющие установки потребителей тепловой энергии.

3.2.  Комиссия обязана:
- осуществлять свою деятельность в соответствии с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду на территории городских поселений Октябрьское и Андра;
- проверять выполнение теплосетевыми и теплоснабжающими организациями, потребителями тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения, обязательных требований, установленных техническими регламентами и иными нормативными правовыми актами в сфере теплоснабжения, а также выполнение локальных актов организаций, регулирующих порядок подготовки к отопительному периоду.
4. Организация работы Комиссии
4.1. Руководит работой Комиссии председатель Комиссии. В отсутствие председателя Комиссии ее деятельностью руководит заместитель председателя Комиссии.

4.2. Председатель Комиссии:

- проводит заседания Комиссии, распределяет обязанности между членами Комиссии;
- подписывает от имени Комиссии документы, связанные с выполнением возложенных на Комиссию задач, определяет ответственных за проведение проверок готовности к отопительному периоду, назначает при необходимости срок проведения осмотров проверяемых объектов;
- осуществляет общий контроль реализации решений, принятых Комиссией;
- представляет Комиссию в органах и организациях по вопросам деятельности Комиссии;
- организует работу по подготовке отчета о деятельности Комиссии;
- несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Комиссию задач.

4.3. Заместитель председателя Комиссии:
- доводит до председателя Комиссии информацию о нарушениях графиков ремонтных работ котельных, тепловых сетей, сдачи тепловых узлов и приемных устройств в жилых домах;
- выполняет обязанности председателя Комиссии в период его отсутствия (временная нетрудоспособность, отпуск, командировка);
- организует деятельность членов Комиссии.

4.4. Секретарь Комиссии:
- организует сбор и подготовку материалов для заседания Комиссии;
- информирует членов Комиссии о месте, времени и повестке дня очередного заседания, обеспечивает их необходимыми информационными материалами для заседания Комиссии;
- организует участие в заседаниях Комиссии представителей структурных подразделений администрации Октябрьского района, а также организаций, деятельность которых связана с вопросами, рассматриваемыми на заседании Комиссии;
- оформляет протоколы заседаний Комиссии, осуществляет их рассылку членам Комиссии и приглашенным для участия в работе Комиссии;
- обеспечивает хранение протоколов заседания Комиссии и иных документов.
4.4.1. В период временного отсутствующего (отпуск, командировка, временная нетрудоспособность) секретаря Комиссии его обязанности, в том числе ведение протокола, по решению председателя Комиссии исполняет один из членов Комиссии.

4.5. Члены Комиссии:
- обязаны участвовать в работе Комиссии;

- обязаны выполнять поручения председателя Комиссии;

-  имеют право доступа к материалам, рассматриваемым на заседаниях Комиссии;
- вправе доводить свое особое мнение до Комиссии для его обсуждения и внесения в протокол решения Комиссии для исполнения;

- имеют право участвовать в проверках готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии к отопительному периоду.
5. Порядок работы Комиссии
5.1. Работа Комиссии осуществляется в форме заседания и проверок готовности к отопительному периоду теплоснабжающих и теплосетевых организаций, а также потребителей тепловой энергии.

5.2. Заседания Комиссии проводятся по решению председателя.
5.3. Секретарь информирует всех членов Комиссии о дате, времени и месте заседания Комиссии не позднее, чем за 1 рабочий день до даты проведения заседания Комиссии.

5.4. Повестка дня доводится до сведения членов Комиссии не позднее, чем за 3 рабочих дня до даты проведения заседания. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с повесткой дня, доведенной до сведения членов Комиссии.

5.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины ее состава.

5.6. Члены Комиссии участвуют в заседании без права замены. В случае невозможности присутствия члена Комиссии он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым на Комиссии вопросам в письменной форме или направить своего представителя с предварительным уведомлением секретаря Комиссии.

5.7. На заседания Комиссии могут приглашаться представители структурных подразделений администрации Октябрьского района, Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору и жилищной инспекции, общественных организаций, не входящие в состав Комиссии, руководители проверяемых организаций, потребители тепловой энергии.

5.8. Решения, принимаемые Комиссией, оформляются протоколом, который подписывают председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии.

5.9. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для теплоснабжающих и теплосетевых организаций, потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены к системе теплоснабжения.
Приложение № 2
к постановлению администрации Октябрьского района

от «___» __________2019 года № _____
Состав комиссии по оценке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, находящихся на территории городских поселений Октябрьское и Андра, к работе в отопительный период (далее – Комиссия)

заместитель главы Октябрьского района по вопросам строительства, жилищно-коммунального хозяйства, транспорта, связи, начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района, председатель Комиссии

заместитель начальника Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района, заместитель председателя Комиссии

заведующий отделом по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района, секретарь Комиссии

Члены Комиссии:

главный специалист отдела по вопросам жилищно-коммунального хозяйства Управления жилищно-коммунального хозяйства и строительства администрации Октябрьского района

заведующий отделом гражданской защиты населения администрации Октябрьского района

представитель Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) (по согласованию)

представитель Службы жилищного контроля и строительного надзора Ханты-Мансийского автономного округа Югры (по согласованию)

представитель газораспределительной организации (по согласованию)
представитель администрации городского поселения Октябрьское (по согласованию)

представитель администрации городского поселения Андра (по согласованию)

При проведении проверки потребителей тепловой энергии к работе комиссии по согласованию могут привлекаться представители:

МП МО Октябрьский район «Обьтеплопром»
ООО «Гарант»
Октябрьское ЛПУ МГ ООО «Газпром трансгаз Югорск»

PAGE